Дело № 2-185/2024

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 мая 2024 года п. Чернышевск

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Силяевой И.Л.,

при секретаре судебного заседания Шагалиной К.А.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2,

представителя ответчика администрации городского поселения «Чернышевское» ФИО3, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 к администрации городского поселения «Чернышевское», Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края о признании пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, признании права на получение выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации, возложении обязанности включить в список граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, выделении денежных средств на приобретение жилого помещения, 

установил:

ФИО1, ФИО2 ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском указав следующее.

ФИО1 является собственником жилого дома по адресу 

<

адрес>, в котором он проживает и зарегистрирован по месту жительства вместе с 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4, ФИО5 Жилой дом оказался в зоне действия чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Чернышевского района Забайкальского края в июле 2021 года, в связи с выпадением значительного количества осадков, повышением уровня воды в реке выше неблагоприятных отметок и подтоплением территории городского поселения «Чернышевское», в результате чего истцы являются пострадавшими. 

Истцам отказано во включении в Список граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации в связи с отсутствием права собственности на утраченное жилое помещение. С указанным решением истцы не согласны по следующим основаниям.

Истцами в установленном законом порядке были поданы в администрацию городского поселения «Чернышевское» соответствующие документы, экспертами был обследован жилой дом и сделано заключение, согласно которому жилой дом является аварийным и подлежащим сносу.

Просят признать истцов пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации произошедшей на территории Забайкальского края, вызванной паводковыми явлениями в 2021 году; признать за истцами право на получение выплат на приобретение жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации произошедшей на территории Забайкальского края, вызванной паводковыми явлениями в 2021 году; обязать администрацию городского поселения «Чернышевское» включить истцов список граждан жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации произошедшей на территории Забайкальского края, вызванной паводковыми явлениями в 2021 году для выплат на приобретение жилого помещения; обязать Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края выделить денежные средства истцам на приобретение жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации.

Истец ФИО5, будучи надлежащим образом и своевременно извещен о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В представленном суду письменном заявлении исковые требования поддержал полностью, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Истец ФИО4, будучи надлежащим образом и своевременно извещен о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В представленном суду письменном заявлении исковые требования поддержал полностью, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные требования поддержал полностью, пояснив, что ему на праве собственности принадлежит жилой дом по адресу 

<

адрес>. В доме с ним проживает 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО5 и ФИО4. Летом 2021 года в результате дождей из-под пола пошли грунтовые воды, дом затопило. Он обратился в администрацию поселка, написал заявление. Ему и членам его семьи выплатили социальные выплаты за утрату имущества в размере 10 000 руб. каждому. Также сказали, что сотрудники администрации приедут, осмотрят дом, для решения вопроса о признании аварийным и получения социальных выплат на приобретение другого жилого помещения. Он неоднократно обращался в администрацию, чтобы дом осмотрели, через некоторое время приехал специалист, осмотрел дом, сказал, что будут делать документы, потому что дом аварийный. Он вновь обращался в администрацию поселка, ему сказали, что не надо постоянно ходить, что ему сообщат, когда поступит заключение эксперта. Зимой 2023 года он узнал от соседа, что документы другие жители улицы оформили, тогда он вновь обратился в администрацию, ему предложили написать заявление, на которое отказали в предоставлении помощи, в связи с пропуском срока обращения. Однако никаких сообщений из администрации поселка, о необходимости написать заявление, поскольку поступили документы, ему не было.

Истец ФИО2 в судебном заседании заявленные требования поддержала полностью, пояснив, что она проживает с мужем и детьми в жилом доме по адресу 

<

адрес>. Летом 2021 года в результате дождей из-под пола пошли грунтовые воды, дом затопило. Муж обратился в администрацию поселка. Через некоторое время приехал специалист, осмотрел дом. Муж неоднократно обращался в администрацию поселка, чтобы получить помощь, поскольку их дом не пригоден для проживания, он ушел в землю и они проживают в помещении гаража. Со слов мужа знает, что ему сообщат когда поступят документы с экспертизы. В конце 2023 года муж сказал, что знакомые уже давно оформили документы и пошел вновь в администрацию, затем сообщил, что им отказали, поскольку они пропустили срок.

Представитель ответчика администрации городского поселения ФИО3 в судебном заседании пояснила, что дом истцов действительно находится в зоне ЧС. В июне 2022 года жилой дом И-вых был обследован экспертом и составлено экспертное заключение, согласно которого дом признан аварийным и подлежащим сносу. Администрацией городского поселения «Чернышевское» после определения границ зоны затопления был составлен договор с экспертной организацией на обследование жилых домов в зоне затопления, через некоторое время поступили экспертные заключения. Межведомственной комиссией было приняты решения о признании жилого дома И-вых аварийным, непригодным для проживания и подлежащим сносу. Однако заявления от пострадавших в администрации не принимались до проведения экспертизы, гражданам сообщалось, что им сообщат о необходимости написать заявления на предоставления мер социальной поддержки. Каких-либо сведений, что ФИО6 сообщалось о необходимости написать заявление о предоставлении мер социальной поддержки ответчик суду предоставить не может. Иванов обратился в администрацию с заявлением в январе 2024 года, в предоставлении мер социальной поддержки ему было отказано в связи с пропуском срока оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации.

Представитель ответчика Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края, будучи надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, в судебном заседании участия не принимал, мнения относительно заявленных исковых требований не высказал. 

Суд, в соответствии со ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно абз.1 ст.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Закон о защите от чрезвычайных ситуаций) чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

В соответствии со ст.18 Закона о защите населения от чрезвычайных ситуаций граждане Российской Федерации, кроме прочего, имеют право: на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций; на медицинское обслуживание, компенсации и социальные гарантии за проживание и работу в зонах чрезвычайных ситуаций (п.1). Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п.1 ст.18 устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (п.2).

Постановлением Правительства Забайкальского края от 14.09.2021 №362 утверждены Правила предоставления мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (далее - Правила).

Как следует из подп.1 п.3 Правил мерой социальной поддержки гражданам, указанным в подп.1-3 и 5 п.4 Правил, утратившим жилые помещения, является предоставление выплат на приобретение ими одного или нескольких жилых помещений.

Согласно п.4 Правил право на получение мер социальной поддержки имеют граждане, признанные пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации:

1) граждане, являющиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, которые не были застрахованы по программе организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территории Забайкальского края жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования в соответствии с пунктом 1 статьи 11.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федеральный закон), или нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального найма и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

3) граждане, не являющиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, но имеющие регистрацию по месту жительства в утраченных жилых помещениях либо признанные в судебном порядке постоянно проживающими на день введения режима чрезвычайной ситуации, относящиеся к членам семей граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, а также граждане, относящиеся к членам семей граждан, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

5) граждане, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций (при условии возникновения указанных событий не позднее 1 января 2020 года), право которых на получение мер социальной поддержки (в том числе на получение государственных жилищных сертификатов за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий) установлено судебным решением, вступившим в законную силу, и которые не обеспечены жилыми помещениями в связи с тем, что постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 года №1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями» признано утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2014 года №110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».

К членам семей граждан, указанных в подп. 1 п. 4 Правил, относятся зарегистрированные по месту жительства либо признанные в судебном порядке постоянно проживающими в утраченном жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации совместно с ними их супруг или супруга, дети и родители этих граждан, а также признанные решением суда членами семей граждан иные лица, если они были вселены в качестве члена семьи в жилое помещение, которое впоследствии было утрачено в результате чрезвычайной ситуации (пункт 5).

Согласно п.28 Правил размер выплаты на приобретение или строительство жилых помещений рассчитывается исходя из следующей нормы общей площади жилого помещения, причитающегося взамен утраченного жилого помещения: для одиноко проживающих граждан - 33 кв. метра, но не более общей площади утраченного жилого помещения; на семью из 2 человек - 42 кв. метра, но не более общей площади утраченного жилого помещения; по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения.

При этом согласно п.9 Правил условием оказания мер социальной поддержки гражданам, указанным в подп.1 и 5 п.4 Правил, являющимся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками жилого помещения, признанного непригодным для проживания, является данное такими гражданами обязательство о безвозмездном отчуждении указанного жилого помещения в муниципальную собственность.

Как следует из п.19 Правил гражданин не позднее 5 месяцев со дня введения режима чрезвычайной ситуации обращается в администрацию с заявлением о включении его и членов его семьи в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Забайкальского края. В заявлении указывается выбранная гражданином мера социальной поддержки в соответствии с постановлением № 362 - получение выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, предоставление жилого помещения посредством приобретения или строительства.

В соответствии с п.22 Правил администрация муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку документов, представленных в соответствии с пунктами 19-21 Правил и принимает решение о включении гражданина и членов его семьи в соответствующий Список либо об отказе во включении его и членов его семьи в соответствующий Список и уведомляет гражданина о принятом решении в течение 5 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.

Пунктом 23 Правил предусмотрены основания для отказа гражданам во включении в соответствующий Список, в их числе указаны несоответствие граждан категориям, указанным в п.4 Правил; непредставление документов, указанных в п.19, 20 Правил.

Администрация муниципального образования в течение 5 рабочих дней после принятия решения о включении гражданина в соответствующий Список направляет в Министерство строительства утвержденный Список по муниципальному образованию, на основании Списков по муниципальным образованиям, утвержденных главами муниципальных образований, представленных администрациями, Министерство в соответствии с п.12 Правил формирует соответствующие Списки по Забайкальскому краю и в течение 3 рабочих дней со дня их утверждения Губернатором Забайкальского края, направляет их в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (п. 34-36 Правил).

Постановлением Губернатора Забайкальского края от 17.06.2021 № 46 «О введении на территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями» в связи с выпадением большого количества осадков, приведших к повышению уровня воды в реках Забайкальского края и к возникновению паводковых явлений, в результате которых произошло подтопление территорий и населенных пунктов, в целях ликвидации чрезвычайной ситуации с 18.06.2021 в границах нескольких муниципальных районов, в том числе муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, введен режим чрезвычайной ситуации с установлением регионального уровня реагирования на территории Забайкальского края (п.1). Чрезвычайная ситуация классифицирована как чрезвычайная ситуация регионального характера (п.3).

Постановлением главы муниципального района «Чернышевский район» от 23.07.2021 № 358 на территории муниципального района «Чернышевский район» введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», границы зоны чрезвычайной ситуации определены в пределах муниципального района «Чернышевский район».

Постановлением главы муниципального района «Чернышевский район» от 31.01.2022 № 24 определены границы зоны действия режима «Чрезвычайная ситуация» в городских и сельских поселениях муниципального района «Чернышевский район», включен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с заключением ООО Агентство «Оценка+» от 30.06.2022 г. № о техническом состоянии жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, состояние которого оценивается как аварийное, повреждение объекта в целом составляет 70%, объект утрачен в результате чрезвычайных ситуаций выхода грунтовых вод и образования наледных явлений 2021 г. (л.д.24-44).

Согласно акту обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>от 30.06.2022 № межведомственной комиссией вынесено заключение о выявлении оснований для признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей после выхода грунтовых вод на поверхность и образования наледных явлений в декабре 2021 г. на территории поселений Чернышевского района. 

Согласно заключению об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым и жилого дома садовым домом от 30.06.2022 г. № межведомственной комиссией жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу.

Распоряжением администрации городского поселения «Чернышевское» от 23.01.2024 №-р ФИО1 с составом семьи: 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО5, 

<

данные изъяты> ФИО4, отказано во включении в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Забайкальского края в период 2021 года.

Как следует из уведомления от 23.01.2024 года основанием отказа ФИО6 является подпункт 5 пункта 23 Правил подача заявления и документов после срока, установленного в соответствии с п.19 Правил, который был получен ФИО6 31 января 2024 г. 

Как установлено, ФИО1 принадлежит на праве собственности жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке.

В жилом дома зарегистрированы и проживают собственник ФИО1, его 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО4, являющиеся членами семьи собственника жилого помещения.

Согласно выпискам из ЕГРН у истцов на момент чрезвычайной ситуации в собственности иных жилых помещений или доли в праве общей долевой собственности, пригодного для проживания помещения на территории РФ не имелось.

Иных оснований для признания права истцов отсутствующим суду не представлено, в ходе рассмотрения дела не добыто.

Таким образом суд приходит к выводу, что жилое помещение истцов, является непригодным для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями на территории Забайкальского края в период 2021 года, в связи с чем истцы имеют право на получение выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного.

В части отказа истцам в связи с истечением предельного срока для представления гражданином, жилое помещение которого утрачено в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее 31 декабря года, следующего за годом введения режима ЧС, в соответствии с п. 6.1 Постановления Правительства Забайкальского края от 29.12.2022 г. №685 «О внесении изменений в Постановление Правительства Забайкальского края от 14.09.2021 г. №362, суд приходит к следующему.

Как следует из п. 3 Постановления Правительства Забайкальского края от 14 сентября 2021 г. N 362 «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями» (действовавшего на момент введения режима ЧС) установлен предельный срок оказания мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, введенной постановлением Губернатора Забайкальского края от 17 июня 2021 года N 46 "О введении на территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями", 31 декабря 2022 года включительно.

Истец ФИО1 обратился в администрацию городского поселения «Чернышевское» об обследовании жилого дома подвергшегося подтоплению 03 августа 2021 г., затем обратился с вопросом о предоставлении мер по затопленному дому до 30 июня 2022 г., однако в администрации городского поселения «Чернышевское» заявление от ФИО1 не приняли, предложили ожидать результатов проведения экспертизы по техническому состоянию дома, после чего ожидать вызова в администрацию для заполнения заявления.

О том, что в администрации городского поселения «Чернышевское» заявления от пострадавших от затопления граждан не принимали при обращении, а только после получения экспертного заключения, в случае если дом признавался аварийным или подлежащим капитальному ремонту, граждан вызывали по телефонному звонку и они заполняли форму заявления на предоставление мер социальной поддержки, пояснил и представитель ответчика ФИО3

Данные пояснения согласовываются с показаниями истца ФИО1 который также пояснял, что заявление от него не приняли, сказали, что после получения результатов экспертизы его вызовут для написания заявления, однако приглашения не последовало.

Также представитель ответчика пояснил, что эксперту предоставлялись только адреса, по которым были обращения граждан.

Как следует из технического задания к договору от 24.06.2022 г. о проведении технического обследования жилых домов, заключенному между администрацией городского поселения «Чернышевское» и ООО «Агентство+» указан жилой дом по 

<

адрес>.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 обратился в муниципальный орган в установленный законом срок (до 24 июня 2022 г.) письменное заявление на оказание мер социальной поддержки у него принято не было. Каких-либо доказательств, что истец не явился по вызову администрации для написания заявления и тем самым отказался от предоставления мер социальной поддержки суду не представлено и в ходе рассмотрения дела судом не добыто.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; прекращения или изменения правоотношения; иными способами, предусмотренными законом.

Следовательно, данная программа действовала и на момент обращения истца ФИО1 в администрацию городского поселения «Чернышевское» по вопросу оказания мер социальной поддержки в связи с утратой жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации. 

Кроме того, п. 6(1) Постановления Правительства Забайкальского края от 14.09.2021 N 362 "О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями" ( в редакции постановления Правительства Забайкальского края от 29.12.2022 г. №685), который явился основанием для отказа истцам в предоставлении мер социальной поддержки утратил силу в связи с принятием Постановления Правительства Забайкальского края от 09.10.2023 N 554.

Иных оснований для отказа в предоставлении мер социальной поддержки администрацией городского поселения «Чернышевское» при принятии решения указано не было. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что истцами срок обращения за предоставлением мер социальной поддержки не пропущен. 

Обращение в суд в феврале 2024 года за защитой нарушенного права явилось следствием несвоевременного оформления администрацией городского поселения «Чернышевское» заявления истцов о предоставлении мер социальной поддержки, и соответственно выдачи уведомления об отказе в предоставлении мер социальной поддержки 23 января 2024 года, в связи с чем истцы были лишены права на обращение в суд. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 удовлетворить.

Признать ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС 116№, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации произошедшей на территории Забайкальского края, вызванной паводковыми явлениями в 2021 году.

Признать за ФИО1, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО5, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО4, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, право на получение выплаты на приобретение жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Забайкальского края, вызванной паводковыми явлениями в 2021 году.

Обязать администрацию городского поселения «Чернышевское» включить ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО2, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Забайкальского края в период 2021 года по муниципальному району «Чернышевский район». 

Обязать Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края произвести ФИО1, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО5, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, ФИО4, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СНИЛС №, выплату на приобретение жилого помещения в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 14.09.2021 №362 «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями».

Решение может быть обжаловано в Забайкальский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Чернышевский районный суд Забайкальского края в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий по делу И.Л. Силяева

Решение в окончательной форме изготовлено 03 июня 2024 г.